versis

versis Reipublicae Ordinibus, perculatas Regni Leges, permittentibus tam Arcis Regiae quam Urbis Cracoviensis Gubernatoribus, a parte contraria in viscera Regni introductum esse Candidatum, & insignia Reipublicae, per Legatos nulla auctoritate legitimos, in contemptum Equestris Ordinis extradita; extraditum item Diploma Electionis cum subscriptione nonnullorum Senatorum; [cuius extraditionem ab Illustr. Domino Marschalco Comitiorum Electionis consentientibus Ordinibus Regni ratam conservatamque voluerunt] porro quod enunciatio nullo iure ab Illustrissimo Episcopo Vladislaviensi emanavit in lucem, & in illa Comitola intimata Coronationis solemnia, Comititia Coronationis in eversionem iurium cardinalium promulgata, recte sentientes de Republica pro hostibus patriae declarari, (quod praesenti Confoederatione cassatur & annihilatur) pacta conventa nec ipsis qui fecerunt laudata, (ut subscriptiones cum Protestationibus testantur) conscripta, & ad iuramentum circa conscriptionem eorundem, inaudito exemplo, Nobilitas coacta: eadem pacta a Dissidente in

Templo

Templo coram venerabili iuramento firmata; Vrbs & Regia Cracoviensis Dissidentibus tradita & in seffa. Propterea prore indigna nobili sanguine, & libertati Polonae praesudiciosa factum hoc reputando, & videndo manifestam ruinam libertatis nostrae Polonae, consentientibus universis Regni Ordinibus, pro sancta fide, pro templis, & libertate defendenda Generalem hanc Confoederationem amplectebantur, & tam diu sanctum hoc foedus (quod sub fide, honore, & conscientia ad ultimam sanguinis guttam usque voluerunt) non dissoluturi, quousque illaesa in suis iuribus non constituent Rempublicam. Insuper non sine acerbissimo cordis sui dolore percipiebant, iam esse liberum fidei Lutheranae exercitium in aliquot locis Cracoviae, imo & conciones a Ministris Lutheranis palam fieri; hinc collegerunt, quid sperandum esset? si ad Regnum venerit, pluribus adhuc millibus comitata a catholicae militiae. Serenissima Electrix in suo Lutheranismi pertinacissima, quanta inde clades Religioni Romanisque sacris imminabit? Ut vero meliori methodo praesentes Actus ordina-

ordinarent, elegerunt pro Directore Foederati Ordinis Equestri Illustrissimum Stephanum de Rycht Humecki Dapiferum Podoliae, additis eidem Consiliariis ex quolibet Palatinatu & Terra, qui ad latus eius perpetuo commorando, unius aut plurium absentia non obstante, consilia mature expedirent & quicquid praedicti Deputati cum Mareschalco Confoederationis, communicato consilio cum Illustrissimo Senatu, statuerint, id pro grato & rato acceptare parati essent, modo in praesudicium libertatis non foret. Deinde eodem Confoederationis Generalis vinculo obligarunt sibi Senatorium Ordinem, tanquam Patres Patriae & prima Regni columina, probaruntque soli Eminentissimo Regni Primati debitam Legibus potestatem, ab Episcopo Vladislaviensi sibi contra expressa Regi iura fuisse vendicatum, allegantes Constitutionem Sigismundi Augusti A. 1550. cuius verba haec sunt: *Inprimis circa Coronationem Regum Poloniae ita statuimus, quod nemo coronari debeat in Regem, qui non sit prius ab omnibus Ordinibus liber iuxta Privilegia Poloniae a Regibus data, electus, quem ita libere electum nullus alius coronare debet, praeter Illustrissimum & Reverendissimum Archiepiscopum Gnesnensem.* [iuxta Privilegium illius a Casimiro III. A. 1457. concessum] Ex Con-

stitutione in confirmatione Electionis Stephani Bathori A. 1579. sancita sequens citabatur Lex: *Cum hoc pro nobis habeamus ex immunitatibus & legibus nostris, quod nobis neq; nominatio neq; alicuius publicatio Regem imponat, proinde reassumimus cum consensu omnium Ordinum. Consilium ad latus Primatiale ex Ordine Senatorio, qui praesentes sententias suas conferre debent cum Mareschalco nostro, & nihil concludere absque mutuo utriusque subsellii consensu; unde necessarium iudicamus esse, ut vel in una Vrbe utraque haec consilia firmentur, vel saltem in locis vicinis, cum debita tam personarum quam consiliorum securitate.* Concesserunt praeterea in casu ingruentis periculi, ut possint extradi universales litterae pro publico Nobilitatis motu evocandae, cum subscriptione Primatis Regni & Mareschalci Rokossiani exercitus, quae pro tertia evocatione reputari deberent, quandoquidem praesentem Confoederationis huius denunciationem pro prima & secunda ratione invitationeque haberi voluerunt. Huius Mareschalci personam & fortunam suis pectoribus & fortunis tueri, nec ullum deserere iuramenti vinculo se obligarunt. Ad expensas illius extraordinarias tam Regni quam Magni Ducatus Lithvaniae thesaurum dispenserunt. Insimul expedierunt Legatos, Maiorum vestigiis insi-

stendo,

stendo tam ex Senatu quam Equestri Ordine, ad Serenissimum Electorem Saxoniae, cui laesionem libertatis & iurium deferrent, nullos apud eum exorsuri tractatus. Si quis autem ad defensionem Religionis & libertatis noluerit ab adversa parte ipsis accedere, sed violentis consiliis libertatem eradicantibus se immiscuerit, pravumque suum hoc propositum post denunciationem huius Generalis Confoederationis non mutaverit, & Coronationi contra iura Regni per Reverendissimum Episcopum Vladislaviensem administrandae interesse praesumerit, (quam illi Coronationem pro nulla & irrita habuere, sicut & omnia alia sancita, ipsamque denunciationem, & alios quosvis actus habuerunt) tunc quemvis eiusmodi pro hoste patriae declararunt, arma contra illum stringere parati. Coaequationem iurium Magni Ducatus Lithvaniae, tanquam contrariam eius status, abrogarunt, quod tolleret omnia ministeria Reipublicae & unanimem omnium Ordinum concordiam, violando Legem positivam Constitutionis Magni Duc. Lithv. in cap. 3. art. 15. Denique omnes coram Omnipotentis DEO iurarunt, quod unus alium constantissime sit tuiturus, & uterque Ordo tam Senatorius quam Equestris sub protectionem suam unumquemque, qui a partibus Concytlicis staret, sic

Q 4

acco-

accepturus; quodsi vero quisquam cum parte contraria compositionem moliri auderet, qui-  
libet eum pro infami & hoste patriae esset de-  
claraturus. Subscripserunt hanc Confoedera-  
tionem duo tantum, utpote Cardinalis Radzie-  
iowski, & Humecki Marechalculus Rokossiano-  
rum. Res Polonorum dubio tum vertebatur  
tur cardine, nisi Coronatio Augustissimi Re-  
gis, quam Episcopus Vladislaviensis in diem 15.  
Sept. indixerat, finem omnibus fere malis im-  
posuisset, de qua, item de pactis Conventis,  
antequam nonnulla in medium proferamus,  
primis veluti digitis adventum Principis de  
Conty, cum Ioanne Barth Archipirata navibus  
quinque ad Oram Olivensem vecti, tangemus,  
ut alios patquillos seu famulos libellos, ger-  
manico idiomate in eum cufos, fileamus. Is,  
postquam mense Sept. ad littus maris Balthici  
appulisset in classe sua sub Oliva, die 5. Octobr.  
An. 1697. scriptum evulgavit, Polonorum &  
Lithvanorum favoribus se insinuando, estque  
huius commatis: *Franciscus Ludovicus de  
Bourbon, Princeps de Conty, DEI gratia &  
affectu inclytarum nationum Serenissimae  
Reipublicae Poloniae & Magni Ducatus  
Litvaniae in Regem Electus, Eminentissi-  
mo Primati, Excellentissimis, Reverendissimis,*  
Illu-

*Illusterrimis Senatoribus Regni, tam Spiritu-  
alibus quam Secularibus, Dignitariis, Offi-  
cialibus, & Nobilissimo Ordini Equestri,  
tam Regni quam Magni Ducatus Litva-  
niae, & omnibus quorum scire interest, post  
intimam promptissimi, cum erga universos,  
tum erga singulos, ad bene merendum de o-  
mnibus, affectus nostri contestationem, signi-  
ficamus praesentibus. Ut primum ad littus  
maris Balthici prope Gedanum classis no-  
strae iecimus anchoras, non prius Regni li-  
mites ingredimur, quam debitam gratitudi-  
nem cum omni reverentia Serenissimae Rei-  
publicae publico hoc nostro scripto conteste-  
mur, offerendo promittitudinem nostram, &  
constantem inclinationem ad obsequium Re-  
gni huius toto orbe celeberrimi. Quodsi non  
ita cito, ut debita pro suffragiis in Electora-  
li campo acceptis requirebat gratitudo, com-  
paremus, non aliqua negligentia nostra in  
causa est, sed religiosa Legum huius Reipu-  
blicae observantia, cui ex gratia DEI &  
affectu Electoris populi servire & praesse  
debemus. Haec modestia nostra non super-  
addit ullam praerogativam parti contra-*

riar, sed nostram confirmat; nam adverti non debet, quis nostrum tardius advenit, sed qui iustus Firmum enim nostrum propositum fuit, concessa a Serenissimis Poloniae Regibus iura in Interregno servare, & ne in minimo puncto violare: & si fuisset in opposita parte moderatio nostrae similis, pupilla haec iurium cardinalium circa liberam Electionem in integro fuisset conservata; quia nunquam properassemus ad capessendam in scissione Regni, relinquendo decisioni Electoris populi hanc determinationem: verum postquam vidimus omnia cum Legibus evrsa, exigebat a nobis gratae mentis obligatio, pro affectu huius Reipublicae erga nos, ut vindicaremus libertatem, quam Serenissimus Elector Saxoniae ex ipsis prope cardinalibus videtur penitus subruisse. Nunquam enim sperabamus tantam violentiam inferendam Regni Legibus ac indemnitati libertatum, ideoque quantumvis pariter, item longe perfectius, ab Electore populo proclamati, procul a finibus Reipublicae confirmationem liberae Electionis praestolari sumus, & expectassemus diutius, si nobis si-

gnifi.

gnificatum non fuisset, quod tot tamque solennes contradictiones, neque confirmatio liberae Electionis, neque demum ipsa totius Nobilitatis Confoederatio pro tuendis libertatibus instituta, tam violentam fraenare debeat ambitionem, quae volando ferme, non cundo, properabat ad thronum. Quando nihil prisca ac integri moris observando, in limitibus Silesiae ad finem Electionis, quasi in spem futurae scissionis excubatum vigilatatumque est. Accessit Regalis tituli post primam notitiam illegitimae Electionis, non obstante Eminentissimi Primatis praecustoditione, praecox usurpatio, contra antiquam praxim Legis, non ab illis, qui ab integra Republica ante scissionem designati fuerunt, sed a privatis pacta Conventa composita, & prius a Ministro Haeretico ante S. hostiam, deinde ab ipso Serenissimo Electore iramento firmata. Legatio, novo in Republica exemplo, & eius detrimento, acceptata: finium Regni cum exotico & Acatolico milite transgressio, Arcis Cracoviensis simul cum Vrbe occupatio: reliquae solennitates contra omne ius & fas in militum comi-

satu,

tatu, Regibus Poloniae legitimis prorsus insolito expeditae: auditi exterorum Principum Legati: vacantes Regni dignitates distributae, & ad Coronationem, nulla non violata lege, properatio facta, & non consideratis tot Protestationibus, quae contra nullitatem actus dictae scriptaeque fuerunt, sine clavibus & privilegiatorum lege publica Senatorum praesentia Archiepiscopo referato, thesaurus Regni per vim effractus, & simul veneranda legum potestate fracta, gratisimo olim iure vetandi, quia pretioso sanguine Nobilitatis Poloniae comparato, funditus everso, nulla relicta semita ad reparationem violatarum legum & laesae libertatis, tandem ad ipsius Coronationis, solemnia ventum est. Horum igitur omnium sive iam actorum, sive in proximo agendorum, accepta notitia, non licuit nobis longius differre adventum nostrum, & deesse illorum desiderijs, quibus cordi est antiquissima Serenissimae huius Reipublicae libertas, & qui nus cum tot Illustrissimis utriusque gentis Senatoribus & simul integris compluribus Palatinatibus elegerunt, atque illius ore, cui

per

per Leges competebat, nominarunt. Non licebat nimirum permittere, ut Regnum hucusque liberum, vestigijs Hungaricae Bobemicaeque Reipublicae ex odio privatorum & vicina potentia funditus eversae ad similem crisis propinquaret; movimus proinde Dunckerka post maturam deliberationem d. 7. Sept. ut possemus in tempore opportuno gratificari Serenissimae Reipublicae Ordinum suffragijs, non inferendo ullam violentiam Regno, Legibus, & Libertati; sed ut vitam nostram & sanguinem Regi Regum, & Poloniarum Regno, quod nos Regis titulo dignatum est, pro sancta Religione & Libertate immolemus. Nam quicumque demum res e Legibus veritatis aestimabit, facile concludet, quod nunquam alias ab ulla potentia tantum periculum fuerat, quantum nunc Regni huius Religioni Libertatique immincat. Quando igitur DEUS O. M. ex infinita bonitate sua per tot viarum discrimina, & vel sola cogitatione formidanda incommoda, huc nos deduxit feliciter, subsistimus in classe nostra, & in medijs inquieti maris fluctibus, malumusque diutius maris autumnique iniuriae

rias ferre, non parcendo valetudini, ut haec nostra patientia submissam Legibus Regni observantiam clarius probemus, expectando compellationem illorum, qui resuscitare emortuam libertatem sub vindictis nostris sincere desiderant. Vbi non modo spem certam, sed & spei firmam fiduciam facimus, quod non tantum in huius Regni ingressu, sed in ulteriore quoque Reipublicae gubernatione, velimus praestare, ut nec unam jota, nec ullus apex de lege praetereat. Non illa enim via incedemus, quae velut signo ad permiscenda omnia dato, cuncta ex libidine agenda ducit; sed propositum nobis est, resuscitare Serenissimorum Stephani & Sigismundi Poloniae Regum praevincata, & nihil agere, quod sit postea excusandum. Hoc in primis omni studio efficere conabimur, ut favoribus Superis & libertatem & internam tranquillitatem restituere possimus, ut nulli pro praeteritis vitio vertendo, omnibus libere sentientibus ignoscendo, adducere affectu nostro universos & singulos possimus, ad egregium humani animi ab odio ad gratiam deflectum, unice optantes, ut postquam ad litus

descen-

descenderimus, ex mari, quod fert uniones, pretiosorum animorum unionem, simul cum Religione & Libertate possimus invenire vel inferre, ne aut Republica aut quispiam ex incolis pullam vestem ex nostra occasione induat. Nunquam enim fuit, neque est nostra intentio, ut per tumultus Electoris populæ thronum Poloniae conscendamus, quemadmodum Serenissimus Elector Saxoniae, qui ab aliis nationibus petit suppetias contra Polonos, ut per illorum subactas cervices Regno potiatur, cuius rei testes authenticas habemus literas, cupimusque eas palam in Acta referri. Hinc facilem ex praemisissis Polonæ libertas elicere potest conclusionem, quid illi sperandum in arido, si haec fiunt in viridi? Non inducimus Regni limitibus externam militiam, quamvis & haec praesto esse nobis posset. Hi in equis, & hi in curribus, nos autem in Nomine Domini, nimirum in DEO in primis deinde in affectu Serenissimae Reipublicae, pro Religione & Libertate tuenda, spem nostram & intentionem collocamus: satis erit virium, si satis animi. Si tamen plus postulaverit necessitas, parati sumus tan-

tum comparare virum, quantum possit sufficere circumstantiis; quamquam non optamus, ut tam pretiosus Polonae Nobilitatis sanguis effundatur, quin imo ardentissime omnes in genere, & singulos in particulari, obtestamur, ut quandoquidem neque vestis, qua tegimur, componi possit, non exercendo manus, si ut memores etiam adversae partis, eos esse confratres, propterea nullas hostilitates ad invicem excitent, securitati domorum Nobilium, & integritati honorum tam spiritualium quam secularium, & aliorum diligenter provideant, quia hac ratione libertatem sentiendi conservabunt, declinando similes actiones, quae parem causare possent Nobilissimi sanguinis effusionem, quam Deus avertat. Revoamus simul in memoriam utrique genti reflexionem illam magnorum in hac Republica Senatorum, qui semper formidabant vicinam Germaniam, non item tot terrarum spatium distinctam Galliam perinde susceptam habuerunt. Haec enim semper plus prodesse Regno, quam nocere potest, & potius galea pro defensione sanctae fidei & libertatis dicenda quam Gallia. Con-  
fideo

sideretur tantum diligenter ab omnibus, quam toto coelo sint diversae actiones illius partis a nostris, & neminem fore arbitramur, qui non moveatur contra, & nobis potius adhaereat, qui procul omni ambitione, sola bene merendi de omnibus voluntate, ad defensionem Religionis & Libertatis descendimus, tot suffragiis invitati. Minime nos movet praecipitata contra Leges Regni coronatio, nam quod ab initio invalidum fuit, tractu temporis firmari non potest: facienti quae non debet, accidunt quae non credit: in malo fundo erecta domus, sensim ruat, necesse est: in ruinam prona sunt, quae sine fundamento crevere: bono exitu coronari non possunt, quae malo nituntur principio. Pacta conventa iuramento confirmata ex beneplacito tam scribentium quam iurantium, Coronationem hanc illegitimam reddiderunt; nam illa clare hoc punctum continent, quod ad Coronationem accedere non deberet Serenissimus Elector Saxoniae tam diu, quam diu Serenissima Electrix veram non amplecteretur Religionem, idque sub nullitate Electio-  
nis: & ideo originale pactorum convento-  
rum

rum non est productum, quantumvis zelantissimi pro fide sancta & libertate Cives magna contentione requirerent, nam in ipso limine contra tot puncta peccatum est. Non dubitamus igitur, quod haec nostra declaratio, quam omnibus palam esse volumus, excitabit pristinum in cordibus inclytæ gentis maiorum suorum Zelum, qui olim bona sua, imo vitam etiam pro conservatione aureæ libertatis & patriarum legum facile impendebant. Quia nos huc advenimus, non tam ad capiendum Regni Diadema, quod nobis Respublica detulit, quam ad defensionem liberæ Electionis, & ad ferendas vindicias sanctæ fidei & oppressæ libertati, pro cuius securitate vitam & sanguinem parati sumus consecrare. Datum in classe nostra sub Oliva, die 5. Octobr. Anno 1697. Franciscus Ludovicus. Locus Sigilli. Conatus tamen Contyistici eorumque adiutores ab Illustri Michaelæ Barone de Brand, Supremo militiae Germanicæ Praefecto dissipati sunt: ipse quoque Princeps de Conty, raptis aliquot Gedanensium navibus, rebus infectis in Galliam remeavit. Nunc pactorum Conventorum præcipua tantum dabimus argumenta. Ad illa

con-

conscribenda: ex Senatorio & Equestri Ordine Deputati erant, quorum iuramentum talis formæ fuit: Ego N. iuro Deo Omnipotenti & Trini, quod deputatus ad compositionem pactorum conventorum inter Rempublicam & Serenissimum Fridericum Augustum Electorem & Ducem Saxoniae, liberis suffragiis Electum Regem, ante omnia recipio in me liberæ Electionis tuitionem, quam circa annozanda pacta promovebo, sine ullo respectu & assentione futuro Regnanti, nec privatum, sed pure tantum publicum bonum & securitatem iurium, privilegiorum ac libertatum nostrarum, de optima forma & fundamento mutuarum, respiciam, neque largitionibus cuiuscunque generis corrumpi me patiar; ita me Deus adiuvet, & innocens Christi Domini Passio! In his itaque pactis conventis Electus noviter Rex sanctissime promisit. 1.) Quod ipse cum coniuge sua ante Coronationem fidem Romano-Catholicam cum omnibus solennitatibus profiteri, eamque fidelissime ad tempora vitæ sub nullitate Electionis servare vellet. 2.) Quod titulum Haeredis, eiusque successores usurpare, & Domus Regia ullam successionem prætextumque proximitatis ad Regnum sibi præsumere non vellet. 3.) Quod inter Dissidentes in Religione Christiana, quorum non pauci in Regno, Lithvania & Russia essent, perpetuam pacem

pacem constituere vellet, non obstantibus quibuscunque Protestationibus adversus Religionis Confoederationes factis, exceptis Mennonistis, Anabaptistis, Quakeris, & Arianis, qui ad ius hoc non pertinerent, neque illis dignitates ullae conferendae essent. 4.) Iuramentum & pacta Conventa prima die quorumlibet Comitiorum, loco Mareschalcalium articulorum, in praesentia omnium Ordinum, clare, articulate, distinctisque verbis legi deberent, & cuilibet licitum esset, Regem libere monere, in quo exorbitatum. 5.) Quae praemissa sunt pro promotione in Regnum, nullitatis essent. 6.) Pro dignitatibus & vacantiis, tam spiritualibus quam civilibus, praemia nulla accipere vellet, & qui ex Civibus pro aliquo officio offerre aliquid auderet, ille non modo ea dignitate carere, sed & eo ipso pro incapaci haberi, & ad instantiam cuiusvis Nobilis in Tribunalibus accusari deberet. 7.) In unam familiam eiusdem nominis suprema Status ministeria, ut sunt Belli Ducum, Cancellariorum, Mareschalcorum & Thesaurariorum, non essent inferenda, eaque solis bene meritis, aetate vigentibus & indigenis conferenda. 8.) Quod uni domino vel viduae duo Capitaneatus opimi simul non essent concedendi, salvis modernis possessoribus 9.) Regina in negotia Status Reipublicae per se & subor-

subordinatas quasvis personas se immiscere, vel quehquam ad dignitates promovere non deberet: item Ministris maioribus & minoribus duo simul officia non committenda, nec duo privilegia ad unum officium extradenda. 10.) Dignitates spirituales & saeculares, officia utriusque ritus Graeco-Vniti & eorum privilegia pacifice conservare vellet. 11.) Vacantias extra tempus Comitiorum intra sex hebdomadas, in Comitibus vero ante omnis indigenis, paritate iuris gaudentibus, bene meritis, aetate & discretionem vigentibus, utriusque gentis & annexarum Provinciarum iuxta iura earum conferre deberet. 12.) Pacta & foedera cum vicinis Principibus, sine praeiudicio tamen Reipublicae & avulsarum Provinciarum, servare, avulsa autem a dominiis Reipublicae recuperare vellet. 13.] Monetae restauratio non ex Senatus Concluso iuxta Constitutionem A. 1638. instituenda, sed ad Comititia Generalia tantum differenda, post quorum deliberationem domus monetariae aperiendae, inque iis moneta aurea & argentea iuxta ligam Imperii ac vicinorum Principum condenda. 14.] Legati ad externos Principes non mittendi, nisi Nobiles bene possessionati ex utroque Ordine: Instructio eorum publice in Comitibus ex Senatus Consulto scripta per Cancellarium legenda, ac expeditio in Comitibus

mitiis praesentibus omnibus Ordinibus promulganda. 15.) Exterus, atque nullus e familia Saxonica ad Indigenatum admittendus, sed i tantum, quorum virtutes & merita in Rempublicam probata; novis vero creatis Nobilibus officia & beneficia non nisi ad tertiam progeniem conferenda, neque exteri ad consilia & dignitates iuxta Constitutionem A. 1607. promovendi. 16.) Clenodia usurpare, & thesaurum Regni aperire, nec ex Senatus Consulto concessum, nisi cum speciali totius Reipublicae consensu: post fata autem Regis Successores Domus Saxonicae iuxta inventarium ea, quae ex thesauro Rex exemit, reddere deberent. 17.) Aula Regia ex Polonis & Lithvanis, usque ad infimos Ministros, e Regio thesauro splendos, constaret; Reginae item Gynaecium e Nobilitate Polona esset, exceptis quatuor, quas proprio sumtu sustentare vellet. 18.) Custodes Regii corporis ex Polonis & Lithvanis ultra mille & ducentos ex consuetudine Antecessorum non haberet, aere proprio sustentandos, quorum Dux esset Nobilis Polonus. 19.) Reginae Viduae eiusque filiorum bona omnia in integro servanda, salvis utrinque tam Reipublicae quam Serenissimae Domus Regiae Successorum praetensionibus, & ab ipsis iuramentum fidelitatis Regi & Reipublicae praestantano

standum: cognito quoque causae filiorum Regiorum ad Regem & Comitiam spectare deberet. 20.) Literae tantum polonica vel latina lingua scribendae, nec Privilegia privato Sigillo, sed Regni vel Magni Ducatus Lithuaniae obsignanda. 21.) Capitaneatus duo ex primis vacantibus ad Regem reducendi, qui quottannis triginta millia florenorum redditus faciunt, ex Constitutione A. 1689. 22.) Peregrinus miles sine speciali consensu & scitu Reipublicae ad Comitiam non introducendus, nec bella offensiva gerenda, & qui id faceret, perduellis ac hostis patriae esset. 23.) In Regio iudicio causae ab Antecessore Rege nondum decitae, tertio quovis die continuandae, & iuxta pluralitatem votorum diiudicandae. 24.) Gravamina & praeiudicia Prussiae in Comitiam Coronationis plene & irremissibiliter decidenda, nec proventus Reipublicae ab ullo administrandi, nisi qui Nobilis mere possessionatus esset. 25.) Depositoria mercimoniorum extra limites Regni evektorum, intra Regnum, & ad pristinum usum rigoremque reducenda. 26.) Palatinatum utriusque gentis incorporatarum Provinciarum privilegia & iura confirmare, tertia quaevis Comitiam in Magno Ducatu Lithuaniae ex Constitutione A. 1673. celebrare & sedem Regiam propter antiqua iura in visceribus

bus Regni vel Magni Ducatus Lithvaniae habere vellet. 27.) Comitia exorbitantiarum pro earum medela, & alia Comitia Equestria propter Nobilium omnium tuendam immunitatem, celebranda. 28.) Iudaeis nulla functio in teloneis, administrationibus, & aliis Regni negotiis concedenda. 29.) Iura omnium Civitatum & Oppidorum utriusque gentis in Comitibus Coronationis confirmanda. Denique 30.) ut alia sciamus, quae iam in propositionibus supra ab Ablegato Serenissimae Reipublicae oblatis enucleavimus, ius stipulae Gnesinae & Thorunii exercendum esset, de quo ratum in Comitibus Coronationis uberius deliberatio. Haec erant pacta conventa, quibus nisi Rex satisfecerit, incolas utriusque gentis ab obsequio & fide iuxta Constitutionem A. 1609. se absoluturum sancte promisit. Eadem saepe laudatus de Flemming die 27. Junii iuramento confirmavit, iuxta rotam eiusmodi: *Ego Jacobus Henricus spondeo & sancte iuro ad haec sancta Christi Evangelia Domino DEO Omnipotenti in Sancta Trinitate Vni, quia vos omnes articulos pactorum conventorum, quos cum Amplissimis Statibus Regni & Magni Ducatus Lithvaniae annexarumq; Provinciarum ac universa Serenissima Republica, Nomine Serenissimi Electoris Saxoniae, nunc vero Electi Poloniarum Regis & Magni Ducis*